NOTÆ [1] Urbanus II. utique Cluniacum venit hoc anno, sed Altare consecravit die 8. Kal. Novembris, ut ex relatione de ejus adventu Cluniacum apud Baluz. Miscell. t. VI. p. 475. MANSI

* ordina- tiones.

24. Ne fiant * ordines, nisi Qua- tuor certis temporibus, & sabbato me- diante Quadragesima: & tunc protraha- tur jejunium usque ad Vesperas, & si fieri potest usque ad crastinum, ut ma- gis appareat in die Dominico ordines fieri.

25. Ne filii presbyterorum, diacono- rum, vel subdiaconorum, canonicorum, ad ordines, vel alios honores Ecclesia- sticos promoveantur, nisi monachus vel canonicus fuerit.

26. Ut in Sabbato sancto protrahatur jejunium circa noctem.

27. Ut semper fiat jejunium Veris in prima hebdomada Quadragesimæ. Jesu- num vero æstatis infra hebdomadam Pentecostes.

28. Ne quis communicet de altari, nisi corpus separatim & sanguinem simi- liter sumat, nisi per necessitatem, & per cautelam. Idque ob recentem damna- tam hæresim Berengarianam, quæ per u- nam tantum speciem satis esse impleri si- guram, agebat.

XXVIIII.

29. Si quis ad aliquam Crucem in via persequentibus inimicis, confugerit, liber ac si in ipsa Ecclesia permaneat.

30. Quod si quis pro securitate Ec- clesiæ vel prædictæ Crucis aliquod cri- men peregerit, & ad Ecclesiam vel Cru- cem confugerit, accepta securitate vitæ & membrorum, reddatur iustitia.

31. Ne aliquis Clericus res Episco- porum vel clericorum in vita vel post mortem eorum dripiat, vel in usus pro-

PAGIUS

seorsim, ut loquitur Concilium Bracarense, sive singulatim, quemadmodum Ordericus lau- datus sensum hujus Canonis expressit.

VII. Hujus re- gula exce- ptio.

Huic Regulæ hanc exceptionem exhibet Synodus Claromontana: Nisi per necessitatem & cautelam, ubi intincti sacri panis consuetu- dinem jam sublatam retinet, in excepto neces- sitatis casu, nempe si communio præbenda esset ægris, vel pueris. Tunc enim, ad adju- vandum esum, panis intinctio permittebatur, ut scripsit Paschalis II. Urbani successor ad Pontium Abbatem Cluniacensem Epist. XXXII. Novimus enim per se panem, per se vinum ab ipso Domino traditum. Quem morem sic semper in Sancta Ecclesia conservandum docemus atque præcipimus: præter in parvulis ac omnino in- firmis, qui panem absorbere non possunt. Cau- telæ quoque ratio habita est; qua voce recep- tum a quibusdam morem in distribuenda po- pulis Eucharistia Synodus confirmat. Veriti enim illi, ne Sanguinis effusio accideret: in frequenti communicantium cœtu, solo panis consecrati symbolo laicos impertiebant, non præbito poculo: qua ratione Corpus seorsim a Calice sumebatur. Id egregie docet Rodul- fus Abbas Sancti Trudonis, qui ea ætate vi- xit, iis verbis, quos laudat Gropperus cap. 44. de Communione alterius speciei.

Hic & ibi cautela fiat, ne Presbyter ægris, Aut sanis tribuat laicis, de Sanguine Christi: Nam fundi possit leviter; simplexque putaret, Quod non sub specie sit totus Jesus utraque.

prios conferat. Quod si quis fecerit, a- natHEMA sit: & dictum est ab omnibus: Fiat.

32. Si quis Episcopum ceperit & in- carceraverit, perpetuæ infamiae subja- ceat, ulterius arma non exerceat. Et clamatum est ab omnibus: Fiat. Hæte- nus canones. Qui autem excerpserit, i- sta adjecit: Hæc sunt inventa in libro Lamberti Episcopi Atrabatenfis, ante quadringentos annos scripto: quæ quia in promptu erant, mittenda putavi.

Apud Gratianum insuper ista legun- tur: (a) Congregato apud Claromontem urbem multorum Episcoporum synodali conventu; proposita est nobis a quibusdam eorum quæstio de Ecclesiis, vel de Ec- clesiasticis possessionibus, a clericis vel monachis usque ad præsentiarum, incon- sulis Episcopis, acquisitis. Nos autem usi saniori consilio eorumdem Episcopo- rum, condescendentes pro tempore, pro- videntesque Ecclesiasticæ paci, vel quia aliter abique inevitabili periculo hujus- modi quæstio non poterat procedere, A- postolica auctoritate decrevimus, ut ea- que a clericis vel monachis, vel a qui- buscumque personis prout potuerint, usque hodie fuerint acquisita, rata peremittere & inconcussa permaneant; nec tamen te- nore, ne imposterum inconsultis Episco- pis talia præsumant. Exceptis ista Gra- tianus ex collectione Bernardi Papiensis. Porro apud eundem Gratianum recita- ti inveniuntur aliquot canones ejusdem Concilii Claromontensis sub titulo (b) Con-

XXIX. (a) 16. 9. 7. c. 2.

(b) dist. 60. c. 1. & 1. 9. 3. c. 4. & aliis.

Cæterum Eucharistiæ administratio sub solo panis symbolo, Laicis hoc sæculo porrecto, ma- gnum incrementum habuit post constitutum a Christianis regnum Hierosolymitanum; ad exemplum antiquissimæ Ecclesiæ illius civita- tis: in qua, nulla specierum mixtione facta, solo pane sibi exhibito, adventantis ex Orbe universo populi pietas rem Sacramenti perci- piebat. Consuetudo illa unius symboli non statim obtinuit in omnibus Ecclesiis Occiden- tis, quamvis in quæplurimis fervaretur; sed postquam Divus Thomas ea de re consultus, earum Ecclesiarum pietatem & prudentiam in eo usu laudavit: certatim reliquæ omnes il- lum amplexæ sunt: Provide, inquit Sanctus Doctor 3. part. quæst. 80. art. 12. in quibusdam Ecclesiis observatur ut populo sumendus sanguis non detur. Plura ad eum Canonem XXVIII. Marca laudatus.

Baronius num. XXXII. affert aliqua De- creta in hoc Concilio statuta, inter quæ istud: Presbyte- rorum, aut aliter etiam in monasterio concubinis susceptos liberos ad Presbyteratus gra- dus provehi licere, nisi aliquo in monasterio religionem professi essent. Ipsa verba Concilii & Urbani II. refert Antoninus part. 2. tit. 16. cap. 1. Presbyterorum filios a sacris ministeriis removemus, nisi aut in cenobiiis, aut in Ca- nonicis (scilicet Regularibus) fuerint religiose conversati. Cum enim hoc tempore vix præ- rentur Presbyteri suas sibi auferri uxores, prudenter judicavit Ecclesia, eorum filios a-

VIII. Eucharis- tia sub solo panis symbolo data.

IX. Presbyte- rorum sacris Or- dinibus filios a

XXX.

(a) c. 1. de ca. monach. Greg. 9. & c. 2. cod. tit. in prim. collect.

Concilii Arvernensis, cum eadem sit civitas.

Insuper & hæc sub eodem Concilio Claromontensi leguntur posita: (a) In Ecclesiis ubi monachi habitant, populus per monachum non regatur, sed Capel- lanus qui populum regat, ab Episcopo per consilium monachorum instituitur: ita- tamen, ut ex solius Episcopi arbitrio, tam ordinatio, quam depositio, & totius vite pendat conversatio. Hæc ex Con- cilio Claromontensi. At non ita de re- gularibus clericis faciendum respondit (b). Ivo his verbis adversus Lemovi- centem Episcopum, talia in Synodo dice- celana statuentem: Quantum intellexi ex litteris ex vestra parte mihi nuper oblatis, graviter fert vestra fraternitas, quod Lemovicentis Episcopus in Synodo agens, interdixit omnibus regularibus clericis & regimen parochiarum, & confessionem. Qui rectius quidem fecisset, si omnes sacerdotes ad regularem vitam invitasset, quam regulariter viventes a Dominicorum omnium custodia penitus re- movisset, quibus tanto plus displicet aliena matritia, quanto longius discesse- runt a sua &c. Suadet tamen Episcopo obedire.

XXXI.

(c) lib. 4. Annal. Franc.

Contigit autem, ut alii Collectores in his laboraverint, licet non omnes re- ceperint canone, neque eodem ordine, excerpserintque, sed longe minorem nu- merum, ut inter alios (c) Franciscus Belleforestius, qui proficitur ex scripto Codice Abbatie sancti Dionysii de de- scripsisse, sed lingua Gallica, a Sera- rio Jesuita, viro insignis nominis nostri temporis, ita Latine reddita. Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS

sacris Officiis & Ordinibus omnino arceri Ro- scelinus, cum anno superiori in Anglia exu- laret, hanc quæstionem movit contenditque. Presbyterorum filios ad sacros Ordines nulla- tenus promovendos. Theobaldus vero Stam- penis, qui tunc Oxoniæ Scholam Theologi- cam regebat, contrariam sententiam propu- gnavit, eamque in rem Epistolam scripsit ad Roscelinum, quæ legitur Tom. III. Spicilegii Dachseriani, in qua ait: Quoniam Sacerdotum filios & alios ex lapsu carnis generatos non sa- tis provida ratione calumniaris, & calumnian- do illos exleges esse nimis imprudenter adstruere conaris, quæ super iis a Patribus sanctis ratio- nabiliter audivimus, non quasi præsumendo, sed diligentia subserviendo, ad memoriam revocare curavimus. Post plura interposita: Joannes quo- que in Apocalypsi, qui lavit nos in sanguine suo & fecit nos Deo regnum & Sacerdotes, Quæ igitur fronte quidam homunciones non pa- lam, sed e latibulis loquentes, & totam Cam- panyam libidinosa peregrinatione pollutentes, in- dignos Sacerdotio judicant, quo Petrus & Joan- nes Regali Sacerdotio dignos esse confirmant? Sec- ideoque Deus nasci voluit de progenie peccatri- cis, ut discerent homines peccata parentum non obesse sibi. Unde in Genealogia Christi nulla Sanctarum nominatur, sed Thamar & alia tres,

Primo statutum est, ut nullus Episco- pus, vel Abbas, vel alius e Clero quovis dignitatem ullam Ecclesiasticam a Princi- pibus laicis & secularibus acciperet. Ita quod vigeret ejusmodi controversia, re- fragantibus schismaticis Principibus: in- singulis quippe Conciliis hoc sæculo ce- lebratis id repetitum sæpe reperies. Per- git:

Eademque opera omnem simoniacam re- rum sacrarum acquisitionem vetuit. Pro- hibuit omnibus in ordinibus sacris con- stitutis, ne cum mulieribus vel matrimo- nio conjunctis, vel non conjunctis consu- tudinem haberent, sed in perpetuo dege- rent celibatu.

Quod si quis fornicatione pollueretur: omni Ecclesiastica privari dignitate juss- erunt.

Ut absolventur a simonia crimine, qui beneficia possiderent, a suis cognatis eorum causa pretio empta, illis tamen in- scitis.

Vetitum est etiam laicis a die Cinerum ad festum Pasche carnis vesci. Cleri- cis autem & in Ecclesiis promotis a Quin- quagesima Dominica ad diem Resurrectio- nis Domini.

Novæ sabbati sancti officium divinum XXXII. ante horam nonam matutinam celebrare- tur.

Qui manus iniiceret in Episcopum, vel eum in vincula, aut carcerem ducerem; impius declinatus est, & legis cognitio- nisque Dei penitus expertus, & ut anathe- mate feriretur, & ab Ecclesiæ commu- nione rejiceretur.

Qui parem vim faceret clericis atque ad ordines sacros promotis: fuerunt, & ana-

quas divina pagina reprehendit, apponuntur; ut qui pro peccatoribus veniebat, de peccatoribus nasci dignaretur.

Paulo post: quod prohibetur, ne filii sacerdo- tum ad Ordines promoveantur, sic est intelligen- dum secundum Augustinum, eosque qui hanc prohibitionem audierunt, ab hujusmodi concupi- scentis abstinere debere. Si enim filius Sacerdo- tis honeste vivit, ordinandus est; si vero si- lius militis inhoneste vivit, repudiandus est; quia magis placet Deo vita perfectio & contra peccatum affectio, quam superba de parentibus gloriatio: si ii namque sacerdotum non ideo quod sint exleges, refutantur, sicut imperiti homines arbitrantur, sed ut Sacerdotes a concupiscentiis carnis refrenentur. Quia nimirum quemlibet sacro fonte renatum vel plenarie divina mun- dat gratia, vel sacri mandatio lavacri non est sufficiens, nec plenaria, quod contradicit fidei Catholica. Non enim sunt exleges judicandi, quorum Deus ipse est pater, & quos peperit Christi gratia omnium regeneratorum piissima mater, nec debemus illis delictum patris, sive thorum matris impropere, sed potius perfectio- nem diligenter attendere: quoniam patris sive matris perpetratum crimen non potest filius pa- radisi claudere timen. Unde quidam Sapiens: Quid metuere pati quocumque thoro generati? Plu-

X. Decretum ut cum dispensatione sedis Apostolica ad eos ad- mitti possint.

CHRISTI 1095.

URBANI II. PAP. 8.

HENRICI III. IMP. 12. ALEXII COMN. IMP. 15.

anathemate percussi, & qui bona morientium Episcoporum vel abbatum invaderent, tamquam sacrilegi & excommunicati.

Ut nemo admitteretur, vel consecraretur in episcopum, nisi presbyter aut diaconus esset, aut subdiaconus, & illustri genere ortus: nisi forte a Pontifice cum illo dispensatum esset.

Nec filios presbyterorum, aut aliter etiam ex concubinis susceptos liberos ad presbyteratus gradum provehi liceret, nisi aliquo in monasterio religionem professi essent.

XXXIII. Ne parochi & qui presunt Ecclesiis, ob sepulturam defunctorum quidquam acciperent, vel exigerent.

Mandatum esse etiam omnibus Christianis, ut diebus singulis sabbati officium beatæ Virginis recitarent. Hucusque ibi.

Sed præcipuum fuit illud, cujus causa potissimum illud Concilium indictum & collectum fuit ut in eo diceretur expeditio in terram sanctam, de qua dicturi, historiam sui nobilitate insignem, sed jam omnibus notam aggredimur, ob idque ea tantum monumenta veterum, quæ vel dicta vel scripta tunc fuisse reperiuntur, hic describuntur sumus.

XXXIV. Urbanus igitur Papa, quod sciret sæpe a prædecessore suo Gregorio Septimo id esse tentatum, sed schismaticis intercedentibus, variisque bellis fuisse impeditum: urgentibus litteris Alexii Imperatoris, nuper in Placentino Concilio lectis, rem naviter agere coepit, ut ex si-

PAGIUS Plura eandem in rem idem Theobaldus Oxoniæ Magister. Hanc controversiam diremit Urbanus II. in Conilio Claromontano, vetuitque quidem Sacerdotum filios ad sacros Ordines promoveri absque dispensatione Ecclesiastica, aut nisi cœnobitis nomen dederint, eos tamen cum dispensatione sanctæ Sedis admittit. Hinc ad Archiepiscopum Turonensem scribens: Cœnomannensem Electum, inquit, eo quod filius Sacerdotis dicitur, si cetera virtutes in eo conveniant, non rejicimus, sed suffragantibus meritis eum patienter suscipimus, non tamen ut pro regula impoſitorum hoc assumatur; sed ad tempus Ecclesia periculo consulitur. Mabillonius Tom. I. Musei Italici part. II. exhibet Epistolam Noviomensium Clericorum ad Cameraenses datam de filiis Clericorum ad sacros Ordines admittendis.

XI. Expediitio Hierosolymitana præcipua causa hujus Concilii. A num. XXXIV. ad LII. Concilium Claromontanum ob expeditionem in Terram Sanctam ab Urbano II. indictum, quod, ut melius intelligatur, summarie hic ex Guillelmo Tyrro lib. 1. cap. 9. & seqq. quo in situ res in Oriente essent, exponam. Turci jam Syriam, & utramque Ciliciam, Iſauriam, Pamphiliam, Lyciam, Pisidiam Lycaoniam, Cappadociam, Galatiam, & utrumque Pontum, Bithyniam; & Asiæ Minoris partem infra modicum tempus in suam potestatem redegerant, Ecclesias dejiciebant, & Christianos magno furore persequantur. Quod si navium copiam habuissent, Constantinopolim procul omni dubio si-

delibus Christianis cogeretur exercitus in auxilium periclitantis Orientalis Ecclesiæ, potissimum vero Hierosolymorum, a cujus Patriarcha Simeone, deferente Petro eremita natione Gallo, patria Ambianensi, litteras commiseratione dignas accepit, quibus Christi incunabula, ejusque Sepulcrum atque reliqua loca sancta, eisdem Redemptoris nostris memoria consecrata ab infidelibus Turcis profanata, omnique genere contumeliarum affecta deplorabat. Iste enim, teste (a) Willermo Tyrro Archiepiscopo, qui eam de bello sacro historiam texuit (quem sequimur,) cum petiisset Hierosolymam, & litteras ad Urbanum Papam, & ad Christianos Principes accepisset; a Christo quoque per visum, dum oraret ad sacrosanctum templum Resurrectionis, ad tantum muneris obeundum legationem accepit, non autem per epistolam de cœlo lapsam, ut plures sunt fabulati. Perdifficile intra veritatis septa continetur stylus historico-

(a) Will. de bell. sac. l. 1. c. 11. 12.

rum, ne ad fabulosa vulgo jactata declinet. Quod solum vitat, qui non aliunde, quam ab originariis fontibus puram curat haurire aquam. Hic igitur ad tantum opus missus a Deo, ad sacrum bellum, afflatus divino spiritu, classicum potenter intonuit, cujus divinæ tubæ clangore, ab universo pene orbe Occidentali ad arma concurrunt. Atram primarius dux verbi, atque promotor tantæ molis operis Urbanus Pontifex erat, qui in hoc ipso Claromontensi Concilio ad fratres ejusmodi, quam recitat (b) Tyrrius, habuit concionem:

(b) Id. ib. c. 15.

bi subjecissent. Neque ad sacra loca devotionis causa tam Græci quam Latini proficisci poterant, nisi per mille mortis genera Christianis Hierosolymis post longam peregrinationem inclusis mors singulis diebus imminerebat, quando Sacerdos quidam Petrus nomine, de Regno Francorum, de Episcopatu Ambianensi, qui & re & nomine cognominabatur Eremita, devotionis fervore incensus Hierosolymam pervenit.

XII.

Is moram faciens in civitate plenius didicit quod prius aliis referentibus audierat; cumque accepisset, civitatis Patriarcham nomine Symeonem esse virum religiosum & timentem Deum, eum alloqui voluit. Patriarcha familiaris ei narravit quæ populum Dei magis affligebant, & querenti Petro non tot malis superesset aliquod remedium, respondit Patriarcha, quoad Græcos nullum auxilium ab illis sperandum esse, quia infra paucos annos plusquam dimidium amiserunt imperii. Promisit Petrus quod si ille Papæ, & Regibus ac Principibus Occidentis tantas calamitates significare vellet, paratum se esse omnes convenire, & ad afferendum aliquod remedium diligenter invitare. Ecclesiam Dominicæ Resurrectionis ingressus Petrus visionem habuit Christi, ut junctam sibi legationem intrepide perageret exhortantis. Hinc navim conscendit & prope usum navigatione Romam venit, circa quas partes Urbanus II. reperiebatur. Promisit Pontifex se tempore accepto fidelem cooperatorem futurum, interimque Petrus per-

Hujus ex p ditionis Aus tor vel incensor Petrus Eremita.

CHRISTI 1095.

URBANI II. PAP. 8.

HENRICI III. IMP. 12. ALEXII COMN. IMP. 15.

XXXV. Nostis fratres dilectissimi (& vestram hosie id expedit charitatem) quomodo humani generis Reparator pro nostra omnium salute carnem assumens, & homo inter homines conversatus, terram promissionis, quam pridem Patribus promiserat, propria illustravit presentia & assumptæ dispensationis operibus, & crebra sicut miraculorum exhibitione reddidit specialiter insignem. Id enim & veteris & novi in omnibus syllabis docet series Testamenti. Quadam sane dilectionis prerogativa certum est eam dilexisse, ita ut eam orbis partem, immo particulam, Hereditatem suam dignatus sit appellare, cum ejus sit omnis terra & plenitudo ejus. Unde per Isaiam ait. (a) Hereditas mea Israel. Et item: (b) Vineam Domini Sabaoth domus Israel est. Et licet totam in partem præcipuam sibi dedicaverit ab initio; peculiaris tamen Urbem sanctam sibi adoptavit in propriam, testante Propbeta, qui ait: (c) Diligit Dominus portam Sion, super omnia tabernacula Jacob. De qua gloria Domini... videlicet quod in ea docens, passus & resurgens Salvator, salutem operatus est in medio terræ. Ad hoc a sæculo est præelecta, ut tantorum esset confectio & cella familiaris inferiorum. Electa nimirum, quod ipse qui elegit, testatur dicens: Es de Hierusalem civitate, quam elegi, & venit vobis Salvator.

(a) Isa. 19. (b) Idem 5. (c) Psal. 86.

XXXVI. Quam etsi peccatis inhabitantium id exigentibus, iusto iudicio suo in manus impiorum sæpius tradi permisit Dominus, & duræ jugum servitutis ad tempus eam sustinere passus sit; non tamen arbitrandum est, quod eam quasi a se repudiata abiiecerit, cum scriptum sit: (d) Flagellat Dominus inenim filium quem recipit; illi vero thesaurizat iram, cui Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS mens Italia Alpes tranſiit, Occidentales Principes omnes sigillatim monuit, increpavit, rogavitque, ut fratribus in tanta afflictione positus subvenire non differrent. Fuitque domino Papa, qui eum ultra montes suæ dilatione sequi decreverat in eodem verbo plurimum necessarius. Nam præcursoris sanctus officio, auditorum mentes ad obediendum præparaverat, ut facilius idem persuadere volens, obtineret propositum, & universorum animos ad se compendiosius inclinaret, inquit Tyrrius cap. 13.

XIII. Urbanus II. in Concilio Claromontano promulgatis canonibus, qui ad morum adificationem, & corrigendam delictorum enormitatem, poterant proficere, suggerente Petro Eremita, pluribus horatus est omnes qui in Synodo erant, ut Christianis in afflictione positus subvenirent: Noverunt, inquit, ex vobis nonnulli, qui hæc qua loquimur, oculata conspexerunt fide, & præsent illorum per manus Petri, viri venerabilis (qui præsent est) ad nos delata docet Ecclesia. Nos autem de misericordia Dei & B. Petri & Pauli Apostolorum auctoritate confisi, fidelibus Christianis, qui contra eos arma susceperint, & onus sibi hujus peregrinationis as-

sumpserint injunctas sibi pro suis delictis penitentias relaxamus. Non solum præsentibus, sed etiam absentibus Urbani II. verba accenderunt. Non erat in regnis Occidentalibus, qui aut atatis, aut sexus, aut conditionis, aut status vellet esse memor, aut aliquibus persuasionibus deterritus ab incepto desisteret: sed omnes indifferenter manus dabant, omnes unanimiter corde & ore votum præstabantur. Cateroatim concurrebant populi, ubicunque unum de Principibus iturum novissime audierant, ut se illius comitatu sociarent, ejusque super se in toto itinere invocarent nomen, obsequia promittentes & fidem.

In hoc Concilio Urbanus II. Philippum Regem Galliarum excommunicavit, ut refert Baronius num. XXXIV. ex Bertholdo in Chron. Fulco enim Andegavorum Comes, Bertrada maritus questus est, quod sibi uxorem subtraxisset, & etiam illicite retineret. Is hoc anno piam quandam Donationem fecit Monasterio Andegavensi Sancti Sergii pro suorum, & parentum peccatorum abolitione, Misique singulis hebdomadis celebranda, quæ his verbis clauditur: Facta est autem hæc donatio anno

dicitur: (e) Recessit zelus meus a te: (e) Ezech. 16. jam amplius non irascar tibi. Diligere ergo eam, nec intepuit erga eam dilectionis fervor, cui dicit: (f) Eris corona (f) Isa. gloria in manu Domini, & diadema regni in manu Dei tui; & non vocaberis amplius desolata, sed vocaberis voluntas mea, quia complacuit Dominus in te.

Hæc igitur salutis nostræ cunabula, Domini patriam, religionis matrem, populus absque Deo, ancilla filius Ægyptiæ possidet violenter, & captivitatis liberæ filiis extremas imponit condiciones, quibus versa vice merito servare tenebatur.

Sed quid scriptum est? (g) Elice ancillam & filium ejus. Sarracenorum enim gens impia, & mundanarum sectarum traditio, loca sancta, in quibus steterunt pedes Domini, jam a multis retro temporibus violenta premit tyrannide; subactis fidelibus & in servitutem damnatis ingressi sunt canes in sancta, profanatum est Sanctuarium, humiliatus est cultor Dei populus, angarias patitur indignas genus electum, servit in luto & in latere regale sacerdotium: princeps provinciarum facta est sub tributo civitas Dei. Cujus non liqueſcit anima, cujus non tabescant præcordia iis ad animum recurrentibus? Quis hæc fœcis oculis audire potest, fratres charissimi.

Templum Domini, de quo zelans (h) Dominus vendentes ejecit & ementes, ne (h) Luc. 19. Domus Patris ejus fieret spelunca latronum, facta est sedes demoniorum. Idipsum enim & Marthiam sacerdotem magnum, sanctorum progenitorem Machabeorum, ad zelum accendit commendabilem, sicut ipse testatur dicens: (i) Templum Domini quasi vir ignobilis vasa gloria ejus abducta sunt captiva. Civitas Regis Regum omnium, quæ aliis regulas

D 2 in-

XIV. Philippus Rex Gallicus in hoc Concilio excommunicatus, ut refert Baronius num. XXXIV. ex Bertholdo in Chron. Fulco enim Andegavorum Comes, Bertrada maritus questus est, quod sibi uxorem subtraxisset, & etiam illicite retineret. Is hoc anno piam quandam Donationem fecit Monasterio Andegavensi Sancti Sergii pro suorum, & parentum peccatorum abolitione, Misique singulis hebdomadis celebranda, quæ his verbis clauditur: Facta est autem hæc donatio anno

Deplorat Urbanus Pap. calamitates terræ sanctæ.

xxxvii. (g) Gen. 21.

xxxviii. (h) Luc. 19.

(i) 1. Mac. 2.

XIV. Philippus Rex Gallicus in hoc Concilio excommunicatus, ut refert Baronius num. XXXIV. ex Bertholdo in Chron. Fulco enim Andegavorum Comes, Bertrada maritus questus est, quod sibi uxorem subtraxisset, & etiam illicite retineret. Is hoc anno piam quandam Donationem fecit Monasterio Andegavensi Sancti Sergii pro suorum, & parentum peccatorum abolitione, Misique singulis hebdomadis celebranda, quæ his verbis clauditur: Facta est autem hæc donatio anno

CHRISTI 1095.

URBANI II. PAP. 8.

HENRICI III. IMP. 12. ALEXII COMN. IMP. 15.

intemerata tradidit Fidei, Gentium superstitutionibus cogitar invita deseruire. Sanctae Resurrectionis ecclesia, requies dormientis Domini, eorum sustinet imperia, fodatar spurcitiis eorum, qui Resurrectionis non habebunt participium; sed stipula ignis aeterni, perennibus deputabuntur incendiis. Loca venerabilia divinis deputata mysteriis, qua Dominum in carne susceperunt hospitem, signa viderunt, senserunt beneficia, quorum omnium in se plena fide praetendunt argumenta, facta sunt gregum praesepia, stabula iumentorum. Laudabilis populus, cui benedixit Dominus exercituum, sub angariarum & sordidarum patrationum pondere gemit fatigatus, rapiuntur eorum filii, matricis ecclesiae chara pignora, ut Gentium immunditiis deserviant, & nomen Dei vivi abneget, vel ore blasphemant sacrilego, compelluntur; aut imperia detrectantes caduntur gladiis more bidentium, sanctis martyribus sociandi. Non est sacrilegis locorum differentia, non est personarum respectus. In sanctuariis occiduntur sacerdotes & levitae, coguntur virgines fornicari, aut per tormenta perire; nec matronis etas maturior suffragatur.

- XXXIX. Va nobis, qui in hanc tam periculosa temporis descendimus miseriam, quam in spiritu praevidens electus a Domino David Rex fidelis deplorat, dicens: (a) Deus venerunt Gentes in hereditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum, & item: (b) Populum tuum humiliaverunt, & hereditatem tuam vexaverunt. (c) Ut quid Domine irasceris in finem, accendetur velut ignis ira tua? (d) Ubi sunt miseri-

PAGIUS no ab Incarnat. domini millesimo nonagesimo quinto, indictione III. die sabbati, Luna XXV. Urbano Apostolico Francia ex adultero Philippi indigni Regis facta, Rodulfo Turonesium Metropolitano, Gofrido Andegavorum Episcopo. Deo gratias. Amen. Exhibet eam integram Peireskii in Registro LVII. iussu suo anno MDCXXII. a duobus Notariis ex archetypo recognitam. Fuit Fulco pater Fulconis saculo sequenti Regis Hierusalem renuciati.

Decreto primo Concilio Claromontani, a Baronio num. XXXI. relato, simonia prohibetur. Idem hoc seculo praestitum fuerat a Leone IX. in Concilio Remensi, deinde a Gregorio VII. per suos Legatos Amatium Oleronensem, & Hugonem Diensem Episcopos, ac sanctum Hugonem Abbatem Cluniacensem, qui coactis variis in provinciis Synodis Episcopos & Canonicos simoniacos in ordinem rededere, verum hac corruptela adeo hoc & sequenti seculo invaluit, ut ei etiam Principes ipsi auctoritatem darent. Indeque Guibertus Abbas de Novingto lib. 1. cap. 7. testatur, suae etate, hoc scilicet & sequenti saeculo, quo mortuus est anno MCXXIV. Presbyteros aegre semper tulisse, tum simoniacorum abusu emendationem, tum etiam sibi interdista subinde matrimonia. Carpit Guibertus Henricum Primum Franciae Regem, qui, ut ait, multum

XV. Simonia prohibetur.

cordiae tuae antiqua Domine? Verumne est quod dicitur, Non obliuiscetur miseriari Deus: non continebit in ira sua misericordias suas? (e) Recordare Domine, quid acciderit nobis: intueri & vide opprobrium nostrum. (f) Vae nobis: ut quid nati sumus videre corruptionem populi nostri, & contritionem civitatis sanctae (g) & sedere illic, cum dantur in manibus inimicorum sancta?

Vos igitur, dilectissimi, armamini zelo Dei, accingimini unusquisque gladio suo super femur suum potentissime. (h) Accingimini, & estote filii potentes: melius est enim nobis mori in bello, quam videre mala gentis nostrae & Sanctorum. Si quis zelum legis Dei habet adjungat se nobis. Subveniamus fratribus nostris, dirumpamus vincula eorum, & proiciamus a nobis jugum ipsorum. Egredimini, & Dominus erit vobiscum, armaque eade mutua illicite * cruentatis, in hostes Fidei & nominis Christiani convertite. Furia, incendia, rapinas, homicidia, & caetera, qualia qui agunt, regnum Dei non possidebunt, hoc Deo bene placito redimite obsequio, ut delictorum, quibus Dominum ad iracundiam provocastis, celerem indulgentiam haec vobis obtineant pietatis opera, & deprecatio collata Sanctorum. Monemus igitur & exhortamur in Domino, & in remissionem peccatorum adiungimus, ut fratribus nostris & caelestis regni coheredibus (omnes enim invicem sumus membra, coheredes autem Christi) qui Hierosolymis, & in finibus ejus habitant, afflictioni & laboribus compatientes, infidelium insolentiam, qui sibi regna, principatus & potestates subice-